

Universitatea Creștină Partium din Oradea

Facultatea de Litere și Arte,

Departamentul de Limbă și Literatură,

Concurs pentru ocuparea postului de Lector Universitar,

Poz. postului 21.

Publicat în Monitorul Oficial nr. 1628 din data de 28.11.2016

FIȘA DE VERIFICARE

**A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare**

I DATE DESPRE CANDIDAT

NUMELE Bökös PRENUMELE Borbála Postul pentru care candidează Lector Universitar
Disciplina Istoria literaturii americane I, Istoria literaturii americane II, Istoria literaturii americane III, Introducere în studiul literaturii anglo-americane, Literatură și intermedialitate, Traduceri de texte media, Studii de film și media (scenariu) Poziția în Statul de funcții 21 Departamentul de Limbă și Literatură Facultatea de Litere și Arte

Gradul didactic actual Asist. Univ. Poziția în Statul de funcții 32

Disciplina: Istoria literaturii americane I, II, III; Teoria și tehnica traducerii, Traduceri literare, Tehnica traducerii 1-2, Texte și contexte interculturale (seminarii)

Departamentul de Limbă și Literatură

Facultatea de Litere și Arte Universitatea Creștină Partium

II DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea din Debrecen, Ungaria	Filologie	2015	Dr. (summa cum laude)

2. Studii și burse

Nr.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.
-----	--------------------------	----------	----------	------

crt.				
1.	Limba și literatura engleză – Limba și literatura română	Filologie	2000-2004	
2.	Bibliologie și Biblioteconomic	Filologie	1999-2003	
3.	LCCI – Further Certificate for Teachers of Business English	Filologie	2005	

3. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional
1.	Universitatea Creștină Partium	Filologie, Limba și literatura engleză	2004-2008	Prep. Universitar.
2.	Universitatea Creștină Partium	Filologie, Limba și literatura engleză	2008-2016	Asist. Universitar.
3.	Universitatea Creștină Partium	Filologie, Limba și literatura engleză	2015-2016	Director de Departament (Departamentul de Limba și Literatura Engleză)
4.	Universitatea Creștină Partium	Filologie, Limba și literatura engleză	2016-	Director de Departament (Departamentul de Limbă și Literatură)

III. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR SPECIFICE

Standarde minimale pentru postul de Asistent Universitar:

Diplomă de doctor în domeniul fundamental al disciplinelor din structura postului*
(* sau adeverință de susținere a tezei de doctorat, situație în care candidatul/a declarat/ă admis/ă își ia obligația de a completa dosarul cu diploma de doctor în original până la 1 octombrie 2017.

Standarde minimale pentru postul de Lector Universitar:

Nr. crt.	Criterii	Punctaj	Realizările candidatului	Observații
	Diplomă de doctor în specializarea aferentă postului	Obligativ	realizat	
1	Carte de autor unic, publicată în România sau în străinătate, la edituri recunoscute	25 puncte	50	

2	Articole, studii, comunicări, recenzii în: reviste indexate în bazele de date internaționale, reviste clasificate de CNCS ca A sau B, volume ale unor conferințe sau congrese internaționale, volume de studii	20 puncte (autor unic) 10 puncte (coautor)	10 buc. x 20 puncte 200	
3	Articole, studii, comunicări, recenzii în: Analele/Buletinele/Anuarele științifice ale Universităților, Academiei, volume colective, omagiale, in memoriam, reviste clasificate C; reviste științifice necotate CNCS, cu ISSN, reviste culturale	15 puncte (autor unic) 7 puncte (coautor)	8 buc. x 15 puncte 120	
4	Lucrare științifică prezentată la sesiuni și conferințe științifice internaționale	20 puncte (autor unic) 10 puncte (coautor)	în ultimii 5 ani (între 2010-2016) 14 prezentări 280 puncte	
5	Lucrare științifică prezentată la sesiuni și conferințe științifice locale/naționale	10 puncte (autor unic) 5 puncte (coautor)		
6	Alte activități științifice: traduceri, referent științific la cărți/vol. de studii publicate, participare la ateliere de cercetare, organizarea unor manifestări științifice, citare în cărți sau reviste, burse/granturi câștigate, etc.	5 puncte	3 traduceri și 7 citări 50	
Punctaj total general:		minim 100	700	

Notă: punctajul minim general de 100 puncte poate fi realizat prin adunarea punctelor acordate pentru oricare dintre activitățile enumerate în secțiunile 1-6 pe o perioadă de timp nedeterminată.

Standarde minimale pentru posturile de Conferențiar și Profesor universitar:

Îndeplinirea cumulativă a standardelor minimale naționale, pentru domeniul postului scos la concurs, aprobate prin OMECTS nr. 4204/2013 privind standardele minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice și a gradelor profesionale de cercetare dezvoltare. Comisia de Filologie.

Realizat/nerealizat

Data: 13.12.2016.

Semnătura: [Signature]

Certificăm îndeplinirea / neîndeplinirea standardelor minimale ale instituției

Director de departament [Signature] - MAIOR ENIKŐ

Data 12.01.2017 Semnătura [Signature]

Avizat,

SECRETAR ȘTIINȚIFIC SLEKEDI LEVENTE

Data 09.01.2017 Semnătura [Signature]